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Germicidal effects of corona discharge on microorganisms.

Abstract:

This thesis following up the studies about decontamination effects of low-temperature

plasma generated by corona discharge. Two species of bacteria, Escherichia coli and

Staphylococcus epidermidis, were exposed in two separate sets of experiments.

Bacterial suspensions were treated by point-to-plane corona discharge directly on

surface of semisolid culture medium, the Mueller-Hinton agar, placed in Petri Dishes of

5 cm diameter.

The point electrode was realized by the tip of a 0.7 mm syringe needle, connected to the

source of direct current high voltage. The plane electrode was formed by the surface of

an ion-conducting semisolid cultivation medium. A micrometer screw allowed precise

setting the 4 mm distance of the point electrode from the anode surface.

The samples were exposed to the corona discharge with current of 25µA - 150µA range.

The treatment duration is given by constant exposed charge (18, 27, 36 and 54 mC)

condition.

After exposition, all Petri dishes were immediately cultivated at 37 ºC overnight. After

cultivation followed evaluation of inhibition zone areas, that was caused by action of

electric charge. The state of the cultures was quantitatively assessed by measuring of the

growth inhibition zones, where a complete growth inhibition took place.

The behaviors of these exposures were investigated. Motivation of these measurements

was considering or rejection of following hypothesis: Is the size of the inhibition zone

areas given only by the magnitude of exposed the electric charge for various initial

currents? This hypothesis was tested by a balanced two-way ANOVA and rejected

(p<0.05) for both tested bacteria cases.
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1. ÚVOD

Již delší dobu je známo, že elektrické výboje a jimi generované plazma mají

cidní účinky na mikroorganismy. Aplikace generovaného plazmatu na různé objekty

nebo jejich povrchy způsobuje úbytek na nich přežívajících mikroorganismů, tj.

dekontaminaci až sterilizaci těchto objektů.

Sterilizační systémy vyvinuté v 70-80-tých letech nejsou založeny jen na plazmatu.

Používají směsi plynů, obsahující H2O2 a další látky, které mají germicidní účinky samy

o sobě a v kombinaci s plazmatem se jejich účinky jen zvyšují. Sterilizace založená na

plazmatu používá plyny, které germicidní vlastnosti nemají, ale po zapálení výboje a

generaci plazmatu se cidními stávají. Dobrým příkladem je vzduch nebo vzduch ve

směsi s heliem.

Společnost vědců zabývajících se výzkumem v oblasti fyziky plazmatu je v posledním

desetiletí svědkem obrovského nárustu zájmu o vyšetřování baktericidních účinků

plazmatu. Tento zájem je podmíněn touhou porozumět mechanismům, pomocí nichž

působí plazma na buňky mikroorganismů. Velkou motivací jsou možnosti využití na

poli medicíny. Plazma by mohlo nahradit současné metody sterilizace termolabilních

nástrojů, které se spoléhají na toxické plyny. V potravinářském průmyslu by použití

plazmatu při balení potravin vedlo k prodloužení jejich životnosti. Dalším zajímavým

využitím plazmatu je možná sterilizace sond vesmírných lodí. (SCHOLTZ 2007,

LAROUSSI 2005, MONTIE at al. 2000)

1.1. cíle diplomové práce

Tato diplomová práce navazuje na výzkum dekontaminačních účinků korónového

výboje na mikroorganismy popsaný v (SCHOLTZ 2007, LAROUSSI 1995, 1996, 2002,

2005, LAROUSSI at al. 2000, 2003, 2006, LAROUSSI a LEIPOLD 2004, LAROUSSI

a LU 2005, LU a LAROUSSI 2006, FRIDMAN 2005, 2007, BIRMINGHAM 2004,

GOREE at al. 2006 PEKÁREK a KHUN 2004, 2006, ALEXEFF at al. 1999).

Především práce (SCHOLTZ 2007, SCHOLTZ at al. 2007, JULÁK at al. 2005,

2006a,b) poskytuje komplexní charakteristiku dekontaminačních vlastností korónového

výboje na sadě modelových typů mikroorganismů. Zde je také popsán zajímavý jev

deformace kultivačních polotuhých médií vznikající při expozici. Povrch agaru se

prohýbá a vytváří se tak v místě působení korónového výboje důlek. Tento jev je

způsobený iontovým větrem, tedy kolektivním pohybem nabitých částic v temné části

koróny způsobeným elektrickým polem.. Hloubka důlku v agaru se zvětšuje s

rostoucí dobou expozice. Prohýbáním se povrch agaru, který představuje rovinnou

elektrodu, oddaluje od hrotu jehly – koronující elektrody. Následkem této změny

mezielektrodové vzdálenosti klesá proud protékající výbojem při nastaveném

konstantním napětí mezi elektrodami.

Protože tento děj ovlivňuje podmínky samotné expozice, jak změnou mezielektrodové

vzdálenosti, tak i následně výbojového proudu, vyvstala otázka, jaké vybrat vhodné

vstupní parametry pro dekontaminační experimenty, prováděné metodiku analogickou

diskové metodě posuzování citlivosti na antibiotika. Při těchto experimentech se

korónou působí na polotuhé médium s inokulem v koncentraci, dostatečné pro
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vytvoření kontinuálního povlak na plotně po inkubaci. V místech ošetřených výbojem

se vytváří inhibiční zóna (podobně jako v oblastech s dostatečnou koncentrací

antibiotika u diskové metody).

Cílem této diplomové práce bylo posoudit hypotézu:Velikost inhibiční zóny je z dvojice

vstupních parametrů počáteční proud a exponovaný náboj při zachování ostatních

nezávislých vstupních parametrů určena pouze exponovaným nábojem.
Úkolem bylo provést řadu experimentů, při kterých bude korónový výboj působit na

mikroorganismy. Prvním nastavovaným parametrem byla velikost náboje, který má

výbojem projít. Vzorky budou exponovány náboji 6, 12 a 18 milicoulombů. Napětí

mezi elektrodami bylo nastavováno tak, aby výbojem na začátku expozice protékal

proud v rozmezí od 25µA do 150 µA, s krokem 25 µA. Všechny experimenty byly

prováděny opakovaně pro omezení vlivu náhodných chyb. Výsledky byly statisticky

zpracovány. Zadání a přesný postup jsou blíže uvedeny v kapitole č.4.3 Metodika a

v kapitole 5 Výsledky.
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3. Teoretická část

3.1. Kapitoly z mikrobiologie

3.1.1. Místo bakterií v soustavě živých organismů.

Předmětem studia mikrobiologie je vše „malé, mikro“. Mikroorganismy jsou velká a

rozrůzněná skupina organismů žijících samostatně jako jednotlivé buňky nebo jako

shluky nediferencovaných buněk. Do skupiny mikroorganismů jsou zahrnovány viry,

bakterie, sinice, houby, řasy a prvoci, pokud se k jejich studiu používají metody

mikrobiologické. Pokud jsou však studovány metodami botanickými nebo

zoologickými, jsou potom předmětem botaniky a zoologie.

Metodické pokroky biologie poskytly zcela nový pohled na rozdělení organismů a

vyústily v jednoznačný závěr, že existují dva typy buněčné organizace, prokaryota a

eukaryota. Nebuněčné formy života: viry, viroidy a priony stojí zvlášť.

Protože se tato diplomová práce zabývá jen bakteriemi, zástupci prokaryotních

organismů, bude popis a charakteristika zaměřen na bakteriální buňku. Podrobnosti o

ostatních mikroorganismech je možno nalézt v učebních textech (BEDNÁŘ at al. 1996,

JULÁK 2006, KAPRÁLEK 1986, 1999, ALBERTS at al. 1994, KARLSON 1981),
http://www.my-edu2.com/eduframe.htm, http://www.bact.wisc.edu/microtextbook/index.html.

3.1.2. Prokaryota a eukaryota.

Rozdíly mezi prokaryotními a eukaryotními organismy jsou zásadnější než jsou rozdíly

mezi rostlinami a živočichy. Oba tyto světy organismů jsou od sebe ostře odděleny a

neexistují mezi nimi přechodné formy. Kromě řady dalších znaků, jakými jsou

například přítomnost plastidů nebo struktura plasmatické membrány a buněčné stěny

(tab. 3.1), je zásadním rozlišujícím znakem jádro, jeho organizace.

Tab. 3.1: Rozdíly mezi prokaryotní a eukaryotní buňkou.

Charakteristika PROKARYOTA EUKARYOTA

jádro (karyon) bez membrány

ohraničeno jadernou

membránou

chromosomy 1 cyklická DNA

(haploidní)

bez histonů

páry chrom., mitóza

(diploidní)

histony přítomny

Buněčné organely:

mitochondrie, plastidy,

endoplazmatické retikulum

NE ANO

velikost buňky malé, 0,5-2 µm větší, 2-200 µm

organismus jednobuněčný Jedno i mnohobuněčný


[…]


25 6 104.8 17.46667 17.25867

50 6 122.4 20.4 9.664

75 6 119.2 19.86667 7.274667

100 6 128.8 21.46667 7.018667

125 6 152 25.33333 1.962667

ANOVA

Zdroj
variability SS Rozdíl MS F

Hodnota
P

F krit
α = 0,95

Mezi výběry 198.4853 4 49.62133 5.746047 0.002018 2.75871
Všechny
výběry 215.8933 25 8.635733

Celkem 414.3787 29
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Tabulka 6.3.6: II.ANOVA pro S.epi – 27 mC (jeden výběr)

Faktor

Výběr Počet Součet Průměr Rozptyl

25 6 104.8 17.46667 17.25867

50 6 122.4 20.4 9.664

75 6 119.2 19.86667 7.274667

100 6 128.8 21.46667 7.018667

ANOVA

Zdroj
variability SS Rozdíl MS F

Hodnota
P

F krit
α = 0,95

Mezi výběry 51.52 3 17.17333 1.666667 0.206122 3.098391
Všechny
výběry 206.08 20 10.304

Celkem 257.6 23
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7. SOUHRN

V současnosti je známa a laboratorně i průmyslově prakticky používána řada různých

metod dekontaminace nebo sterilizace, založených na fyzikálních nebo chemických

principech. Žádnou ze známých metod však není možné užívat univerzálně, ať už kvůli

jejich nízké účinnosti nebo jejich nepřiměřenému vlivu na dekontaminovaný objekt

nebo povrch. Ještě pořád jsou oblasti průmyslu, ve kterých dekontaminace není

dosahována plně vyhovujícím způsobem. Jak ukazují výsledky dosavadního výzkumu,

mohlo by být potenciální alternativou k dosavadním dekontaminačním metodám použití

plazmatu, zvláště pak nízkoteplotního.

Výhoda netermálního plazmatu za atmosférického tlaku spočívá zejména v nezvyšování

teploty dekontaminovaného materiálu, tzn. že při aplikaci na většinu materiálů

nezpůsobuje jejich degradaci. Neznečisťuje povrch chemicky agresivními látkami,

protože při jeho aplikaci nevznikají nežádoucí vedlejší produkty. Z ekologického

hlediska jsou významné nízké pořizovací a provozní náklady a fakt, že odpadá problém

se skladováním plazmatu.

Zmíněné výhody použití netermálního plazmatu v praxi motivují k dalšímu výzkumu.

Citované prameny jsou toho důkazem. I přes intenzivní výzkum je stále kladeno nemálo

otázek.

Jak již bylo v úvodu uvedeno, v této diplomové práci byla posuzována hypotéza:

Velikost inhibiční zóny je z dvojice vstupních parametrů počáteční proud a exponovaný

náboj při zachování ostatních nezávislých vstupních parametrů určena pouze

exponovaným nábojem.

Byly provedeny předběžné experimenty, nutné k bližšímu seznámení s metodami a

aparaturou. Na jejich základě bylo vypracováno schéma postupu při jednotlivých

pokusech, časový harmonogram a předpokládané výstupy. Tento předběžný krok byl

obzvláště důležitý, protože primární data bylo potřeba posbírat za stejných podmínek.

Dodatečnými experimenty nelze původních podmínek již dosáhnout a tato dodatečná

data nelze s primárními daty porovnávat.

Naměřená data bylo potřeba zpracovat tak, abychom porovnali vliv obou veličin na

sobě nezávislých, vliv exponovaného náboje a vliv počátečního proudu a jejich

případnou interakci. V zásadě jsme se ptali na to, na který parametr z těchto dvou je

třeba hledět při nastavování parametrů pro expozici korónovému výboji, abychom

dosáhli optimálních podmínek pro baktericidní účinky koronového výboje, tedy co

největších inhibičních zón a který parametr zůstával při dosažení stejného efektu

volitelný (například malé proudy pro šetrnou dekontaminaci, nebo naopak větší proudy

pro rychlé ošetření povrchu).

Zvolena byla metoda dvojného třídění dat pro analýzu rozptylu ANOVA. Data byla

rozdělena dvojným tříděním podle dvou na sobě nezávislých proměnných, podle

exponovaného náboje a podle počátečního proudu a zpracována metodou ANOVA.
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Hypotézy o nulovém vlivu obou proměnných jsme testovali na 5-tiprocentní hladině

významnosti.

Na exponovaném náboji velikost inhibičních zón závisí statisticky významně, ale

výchozí hypotézu jsme vyvrátili, neboť jsme na zvolené hladině nemohli vyvrátit vliv

počátečním proudu na velikost inhibiční zóny.

Závěry a doporučení:

1. Velikost inhibiční zóny obecně záleží jak na působícím náboji, tak na

počátečním proudu výboje.

2. Zohlednění voltampérové charakteristiky výboje s ohledem na Warburgův

zákon při výběru posuzovaného souboru dat mění výsledek analýzy rozptylu.

3. Stav povrchu korónující elektrody podle očekávání ovlivnil velikost inhibiční

zóny v absolutních hodnotách, z hlediska statistického chování souboru dospěla

opakovaná analýza rozptylu bez a se zohledněním Warburgova zákona

k stejnému závěru jako hlavní studie prováděná se zahořelou jehlou.

4. Režim korónového výboje charakterizovaný odklonem od Warburgova zákona

je velice zajímavý z hlediska dalšího studia dekontaminačních vlastností výboje,

neboť vedle prokázaného vlivu počátečního proudu připouští možnost

synergického působení obou vstupních parametrů.
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Příloha 1: Světelná plocha REFLECTA L 230 LIGHT PANEL použitá pro vizuální

vyhodnocování vzorků.

Příloha 2: Zdroj stejnosměrného vysokého napětí HT 2103.

- 77 -

Příloha 3: Multimetr METEX M-387 OD, digitální měřící zařízení.

Příloha 4: Aparatura.
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