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Příloha k oponentskému posudku diplomové práce
Laura Dymáčková: Cidní působení korónového výboje na mikroorganismy.

ad Literatura, následující diskutabilní či fomální výhrady:
-na str. 9 uveden přehled literatuy částečně dublující kapitolu s Literatura. Považuji

nikoliv za špatné, ale za netradiční a redundantní;
-z neznámých důvodů začínají všechna slova tvořící názvy publikací v češtině velkým

písmenem;
-některé časopisy jsou uváděny plným zněním názvu, některé (většinou ty méně

známé) j en zkratkou;
-nepovažuji za nutné citovat středoškolské učebnice (odkaz 33).

ad Diskuze:
Fomálně tato kapitola v práci chybí, vlastní výsledky j sou však dostatečně

diskutovány v kapitole 6 Zpracování výsledků a diskuse, jejich celkové zhodnocení pak je
uvedeno v kapitole 7 Souhm. V daném případě považuji toto řešení za vhodné: srovnání
vlastních a literámích údajů, které by mělo být hlavním předmětem diskuze, není možné,
neboť mi k úzce vymezenému tématu práce nej sou známy Žádné relevantní literámí údaje.

ad Souhm:
Pečlivě uvádí výsledky vztahující se k základní otázce práce. Ve velkém množství

svědomitě statisticky zpracovaných dat však zanikl mimochodem získaný závěr, plynoucí
z graffi 5.3.4, 5.3.6, 6.2.3 a 6.2.4: na působení korónového výboje je zřejmě a překvapivě
dť+tiNvť]Vsístaphylococcusepidermidis.

ad Otázky a připomínky oponenta:
str. 10: je otázka, zda považovat priony za živé. Tab. 3.1 : prokaryota jsou běžně větší

než 2 Hm.
str. 32: „podmínkouje nomalita dat..." -myslí se nomální rozložení dat?
str. 36 -42: bylo by vhodné odlišit popisky grafů výsledků paralelních měření.
str. 22 a dále: místo strimer doporučuji zachovat anglickou transkripci streamer.

Drobné překlepy: mezi hodnotou ajednotkou a po tečce občas chybí mezera.

Doc. RNDr. Jaroslav Julák, CSc.
\